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KẾ HOẠCH
Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 
XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

Thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TU ngày 26/9/2025 của Thành ủy về lãnh đạo 
cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 
cấp của thành phố Hà Nội nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 
05/11/2025 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc thực hiện cuộc bầu cử đại biểu 
Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-
2031 tại thành phố Hà Nội; Hướng dẫn số 23-HD/BTGDVTU ngày 17/9/2025 của 
Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Kế hoạch số 10 - KH/TBTHCTTT-TT ngày 18/12/2025 của Tiểu ban 
thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội 
ban hành Kế hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, 
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng, 

hành động của hệ thống chính trị Thành phố, sự đồng thuận trong xã hội để tổ 
chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp 
luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là Ngày hội của toàn dân; góp phần củng cố 
niềm tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước và sự nghiệp đổi mới đất nước. 

2. Thông qua công tác tuyên truyền phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, 
nâng cao ý thức trách nhiệm chính trị tham gia xây dựng, củng cố và hoàn thiện 
Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì 
Nhân dân; góp phần tích cực xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh 
toàn diện, cổ vũ chính quyền và người dân Thủ đô đẩy mạnh thi đua yêu nước, 
học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh, tạo ra nhiều của cải, vật chất cho xã hội, 
góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, quyết tâm thực 
hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng ngay từ tháng đầu, quý đầu nhiệm kỳ 2026 
- 2031, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới phồn vinh, thịnh vượng. 

3. Công tác tuyên truyền bám sát hướng dẫn, định hướng chính trị, tư tưởng 
của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Hội đồng Bầu cử quốc gia; bảo đảm 
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xuyên suốt, đồng bộ, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; 
thông tin chính xác, kịp thời, hình thức tuyên truyền linh hoạt, sáng tạo, phong 
phú; tạo bầu không khí phấn khởi, lạc quan, tin tưởng vào tương lai tươi sáng của 
đất nước; gắn với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh 
tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của Thủ đô và 
đất nước, tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII 
tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 
1. Tuyên truyền nêu bật mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2026 - 2031; phân tích làm rõ cuộc bầu cử diễn ra trong thời điểm Đại hội đại biểu 
toàn quốc lần thứ XIV của Đảng vừa kết thúc thành công tốt đẹp, thực hiện thành 
công cuộc cách mạng sắp xếp tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị và thực hiện 
mô hình chính quyền địa phương 2 cấp theo hướng “tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, 
hiệu quả” và những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên mọi mặt của đất nước 
sau 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới dưới sự lãnh đạo của Đảng; toàn Đảng, 
toàn dân và toàn quân nỗ lực phấn đấu, đoàn kết, thống nhất, chung sức, đồng 
lòng, tận dụng mọi thời cơ, thuận lợi, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tiếp tục 
đưa đất nước phát triển nhanh, bền vững. 

2. Tuyên truyền quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ trương, quan điểm lãnh đạo, 
chỉ đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cuộc bầu cử, đặc biệt 
các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ, Hội đồng bầu cử Quốc gia, các cơ quan chức năng của Trung ương và các 
văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thành phố; chú trọng thông tin về đổi mới tổ 
chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp bảo đảm 
phù hợp với nguyên tắc cơ bản của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam, với quy định của Hiến pháp 2013 (sửa đổi, bổ sung năm 2025), Luật Tổ 
chức Quốc hội năm 2014 (sửa đổi, bổ sung năm 2021, 2025); Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 
năm 2015 (sửa đổi năm 2025); bảo đảm tính thống nhất của hệ thống pháp luật, 
phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, hội nhập quốc tế. 
Nhấn mạnh làm rõ trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong lãnh 
đạo, chỉ đạo công tác nhân sự, bảo đảm phát huy dân chủ gắn với sự lãnh đạo tập 
trung, thống nhất của Đảng về công tác cán bộ; gắn kết quả nhân sự đại hội đảng 
bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội XVIII Đảng bộ Thành phố, Đại hội 
XIV của Đảng và quy hoạch cán bộ với công tác chuẩn bị giới thiệu nhân sự đại 
biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 
2031. Phân tích làm rõ việc lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, 
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp phải bảo đảm đúng quy trình của pháp luật, 
hướng dẫn của các cơ quan Trung ương có thẩm quyền. 

3. Tuyên truyền tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu 
Hội đồng nhân dân các cấp, cụ thể: 
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- Về tiêu chuẩn: Lựa chọn, giới thiệu những người tiêu biểu, có quan điểm, 
lập trường chính trị vững vàng, đủ tiêu chuẩn, có năng lực và điều kiện thực hiện 
nhiệm vụ đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; không đưa vào danh 
sách ứng cử người có biểu hiện cơ hội chính trị, tham vọng quyền lợi, bảo thủ, tư 
tưởng bè phái, cục bộ địa phương; các đối tượng đang bị thanh tra, kiểm tra dấu 
hiệu vi phạm, đã bị các cơ quan có thẩm quyền kết luận không trung thực; người 
đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra những vụ việc tham nhũng, lãng phí, 
tiêu cực, mất đoàn kết nghiêm trọng. 

- Về cơ cấu số lượng đại biểu: Bảo đảm hợp lý về số đại biểu là người đang 
công tác ở cơ quan Đảng, Nhà nước, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc; tăng 
số lượng đại biểu chuyên trách, bảo đảm tỷ lệ người ứng cử là phụ nữ và người 
dân tộc thiểu số theo đúng quy định của Luật bầu cử; có tỷ lệ hợp lý đại biểu các 
tôn giáo, đại biểu tái cử, đại biểu trẻ tuổi, các nhà khoa học, trí thức, văn nghệ sĩ, 
đại biểu xuất thân từ công nhân, nông dân, doanh nhân và các hiệp hội, nghiệp 
đoàn trong sản xuất, kinh doanh; bảo đảm nguyên tắc xử lý tốt mối quan hệ giữa 
tiêu chuẩn và cơ cấu, giữa kế thừa, ổn định, đổi mới và phát triển. 

- Đề cao tiêu chuẩn, chất lượng đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân 
dân, để bảo đảm Quốc hội thực sự cơ quan quyền lực Nhà nước cao nhất và Hội 
đồng nhân dân là cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương.

4. Tuyên truyền pháp luật về bầu cử và quá trình triển khai cuộc bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 
2031, kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 
công tác chuẩn bị, tổ chức tốt bầu cử, nhất là những địa bàn bầu cử ở vùng khó 
khăn, biên giới, hải đảo,...; đồng thời phát hiện những bất cập, hạn chế, kịp thời 
đề xuất biện pháp giải quyết những vấn đề mới nảy sinh. Đề cao tinh thần trách 
nhiệm, công tác phối hợp của các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị chức năng, cử tri 
Thủ đô và cả nước góp phần vào sự thành công của cuộc bầu cử. Tập trung tuyên 
truyền kết quả bầu cử và không khí dân chủ, đúng pháp luật trong bầu cử, đặc biệt 
ý thức tự giác, trách nhiệm của cử tri đi bầu cử. 

5. Tiếp tục tuyên truyền những thành tựu, kết quả to lớn mà Quốc hội đã 
đạt được trong 80 năm qua; vai trò, đóng góp của các đại biểu Quốc hội, đại biểu 
Hội đồng nhân dân các cấp qua các nhiệm kỳ; khẳng định, làm rõ những bước 
tiến trong đổi mới và tổ chức hoạt động của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, 
nhất là trong công tác lập pháp, giám sát tối cao, giải quyết những vấn đề bức xúc 
của người dân, quyết định những vấn đề lớn của đất nước, góp phần thực hiện 
thắng lợi đường lối đổi mới và hội nhập quốc tế trong 40 năm qua. 

6. Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng 
hướng đến Ngày bầu cử, không khí phấn khởi, dân chủ của Ngày bầu cử. Chủ 
động đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái của thế lực thù địch, xuyên tạc phá 
hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết 
toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước ta.
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III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN 
Công tác tuyên truyền được bắt đầu sau Hội nghị triển khai công tác bầu cử 

Thành phố về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử 
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đến khi diễn ra cuộc bầu cử (ngày 15/3/2026) 
và thời gian tiếp theo. Tập trung tuyên truyền từ tháng 1/2026 đến sau ngày bầu 
cử 15/3/2026, cụ thể như sau:

- Đợt 1: Từ tháng 01 đến ngày bầu cử 15/3/2026 
+ Tuyên truyền đậm nét, tạo cao điểm về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; hội nghị 
hiệp thương lần thứ hai, thứ ba; tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng 
nhân dân; các nguyên tắc bầu cử, quy trình bầu cử và quyền công dân đi bầu cử.

+ Tuyên truyền bầu không khí phấn khởi, tin tưởng, lạc quan của cử tri Thủ 
đô và cả nước tự giác tham gia đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử 
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiếp tục khẳng định 
cuộc bầu cử tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, là 
Ngày hội của toàn dân (ngày 15/3/2026). 

- Đợt 2: Sau ngày bầu cử 15/3/2026 
Tuyên truyền kết quả thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, khẳng định 
tinh thần đoàn kết, thống nhất, sự nỗ lực của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; 
các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử; Kỳ họp thứ nhất, Quốc hội 
khóa XVI, Kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp.

III. PHƯƠNG THỨC TRUYỀN THÔNG
1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng
- Các cơ quan báo chí Thành phố: 
+ Bám sát nội dung hướng dẫn, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Thành ủy, Kế hoạch của Tiểu ban thực hiện công tác thông tin, 
tuyên truyền bầu cử, xây dựng kế hoạch tuyên truyền đảm bảo thông tin chính xác, 
kịp thời.

+ Thực hiện đăng/treo banner, mở chuyên mục, dòng sự kiện trên báo/tạp 
chí in hoặc báo/tạp chí điện tử; thực hiện tọa đàm, thảo luận chuyên đề; triển khai 
các tuyến tin, bài dưới nhiều hình thức infographic, megastory, longform, e-
magazine, podcast…; 

+ Triển khai tuyên truyền trên các sản phẩm truyền thông, nền tảng số của 
các cơ quan báo chí. 

- Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương triển khai 
công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn thành phố Hà Nội 
đảm bảo chính xác, hiệu quả; hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; chú 
trọng ứng dụng công nghệ hiện đại trong công tác tuyên truyền. 
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2. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở
Hệ thống thông tin cơ sở bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền, chủ động 

xây dựng các chương trình phát thanh trên đài truyền thanh cơ sở, thông tin trên hệ 
thống bảng tin công cộng, qua đội ngũ tuyên truyền viên thông tin cơ sở, lồng ghép 
các loại hình thông tin cơ sở và các hình thức khác phù hợp để tuyên truyền cuộc 
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn thành phố Hà Nội, chú trọng tính chất, yêu cầu 
của tuyên truyền là cổ động, khích lệ toàn dân đi bầu cử.

3. Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử của các sở, ban, 
ngành; UBND các phường, xã 

Các cơ quan, đơn vị chủ động cập nhật thông tin trên Cổng/Trang thông tin 
điện tử của các cơ quan hành chính nhà nước thành phố Hà Nội về công tác triển 
khai và kết quả thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

4. Tuyên truyền trên mạng xã hội, trang thông tin điện tử tổng hợp
Cung cấp, lan tỏa thông tin về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn thành 
phố Hà Nội trên mạng xã hội và trang thông tin điện tử tổng hợp.

5. Tuyên truyền cổ động trực quan; tổ chức các hoạt động văn hóa, 
thể thao

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan thông qua banner, pano, khẩu 
hiệu, tranh cổ động, bảng điện tử tại khu vực bầu cử, khu vực trung tâm phường, 
xã, trên các tuyến phố, khu dân cư, tuyến đường cửa ngõ ra vào Thành phố, địa 
điểm công cộng tập trung đông người…

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng 
bầu cử, tạo không khí vui tươi toàn dân đón chào Ngày hội lớn của đất nước. 

IV. KINH PHÍ
- Đối với các Sở, ngành, đơn vị thuộc Thành phố: kinh phí thực hiện Kế 

hoạch đảm bảo từ nguồn kinh phí được UBND Thành phố giao trong dự toán năm 
2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Đối với UBND các xã, phường: kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo từ 
nguồn ngân sách cấp xã theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp 
khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Văn hóa và Thể thao
1.1 Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản
- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền; chủ trì theo dõi, đôn đốc các phòng, 

đơn vị thuộc Sở triển khai và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.
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- Phối hợp các cơ quan báo chí, các đơn vị liên quan và chỉ đạo hệ thống 
thông tin cơ sở triển khai công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Phối hợp 
Sở Tư pháp tuyên truyền trên báo chí các quy định của Luật Tổ chức Quốc hội, 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 
HĐND, các văn bản hướng dẫn bầu cử của các bộ, cơ quan Trung ương tới các tổ 
chức, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân Thành phố.

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tập trung, tăng thời lượng, tần suất tin, 
bài về bầu cử. Phối hợp với Sở Tư pháp Thành phố biên soạn tài liệu tuyên truyền 
trên hệ thống thông tin cơ sở; thực hiện nhóm nội dung phát thanh tuyên truyền 
bầu cử; hướng dẫn phường, xã tuyên truyền bảo đảm kịp thời, chính xác, thống 
nhất, đúng định hướng chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Thông tin triển lãm và các đơn vị liên quan 
tổ chức thực hiện phương án tuyên truyền cổ động trực quan được cấp có thẩm 
quyền xem xét, cho ý kiến; chỉ đạo, hướng dẫn các phường, xã sử dụng mẫu tranh 
cổ động trực quan được duyệt, trang trí phòng bỏ phiếu và tổ chức tuyên truyền 
cổ động trực quan tại cơ sở. Tổ chức kiểm tra công tác tuyên truyền bầu cử, trong 
đó có tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn toàn Thành phố.

- Phối hợp đầu mối các cơ quan, đơn vị của Thành phố thường xuyên theo 
dõi, rà soát thông tin báo chí, xuất bản; chủ động tham mưu, đề xuất các nội dung 
tuyên truyền phát sinh trong quá trình thực hiện; phối hợp với các đơn vị liên quan, 
ngăn chặn, xử lý những thông tin sai lệch, chưa chính xác gây hoang mang dư luận, 
xử lý nghiêm hành vi đưa tin, viết bài thiếu khách quan, trung thực.

1.2 Phòng Truyền thông số
- Hướng dẫn Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội triển khai công tác 

tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 
các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Chủ trì, triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền, lan tỏa thông tin trên các 
nền tảng mạng xã hội, trang thông tin điện tử tổng hợp về cuộc bầu cử đại biểu 
Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-
2031 trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

- Thường xuyên theo dõi, rà soát thông tin mạng xã hội; tham mưu, đề xuất 
các nội dung tuyên truyền phát sinh trong quá trình thực hiện; phối hợp với các đơn 
vị liên quan, ngăn chặn, xử lý những thông tin sai lệch, chưa chính xác gây hoang 
mang dư luận, các vi phạm trong việc đăng tải thông tin, quan điểm sai trái, xuyên 
tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

1.3 Văn phòng Sở
- Chủ trì, tham mưu bố trí, hướng dẫn sử dụng kinh phí triển khai các nhiệm 

vụ tại Kế hoạch theo quy định.
- Thực hiện đăng tin, bài tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử Sở Văn 

hóa và Thể thao.
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1.4 Phòng Quản lý Nghệ thuật 
- Tham mưu đề xuất các hoạt động biểu diễn nghệ thuật trước, trong và sau 

bầu cử đảm bảo tránh trùng lặp, chồng chéo các hoạt động khác đã được cấp có 
thẩm quyền phê duyệt.

- Thẩm định kịch bản, chương trình nghệ thuật, market sân khấu của các 
đơn vị biểu diễn tại các phường, xã.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát các hoạt động biểu diễn trên địa bàn 
Thành phố.

1.5 Phòng Quản lý Thể dục Thể thao
 Tham mưu tổ chức các hoạt động thể dục thể thao chào mừng bầu cử, tạo 

không khí vui tươi toàn dân đón chào Ngày hội lớn của đất nước. 
1.6 Trung tâm Thông tin Triển lãm
- Chủ trì, triển khai công tác tuyên truyền cổ động trực quan cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2026 - 2031.

- Phối hợp Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản kiểm tra công tác tuyên 
truyền cổ động trực quan trên địa bàn Thành phố.

1.7 Các phòng, đơn vị thuộc Sở
Các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động phối hợp triển khai các nhiệm vụ theo 

Kế hoạch và chỉ đạo của Lãnh đạo Sở.
2. Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội trân trọng đề nghị:
2.1 Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy
- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan. 
- Cho ý kiến, phê duyệt các nội dung, mẫu tranh và phương án tuyên truyền 

cổ động trực quan.
2.2 Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố 

Hà Nội
- Chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Công an thành 

phố Hà Nội, Sở Văn hóa và Thể thao để chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, 
tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

- Chủ động cung cấp thông tin, tài liệu chính thống cho cơ quan báo chí để 
tuyên truyền.

2.3 Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử thành phố Hà Nội 
- Chủ động cung cấp thông tin, tài liệu về công tác tổ chức thực hiện cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 
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kỳ 2026 - 2031 theo quy định của pháp luật cho các cơ quan báo chí, truyền thông 
để tuyên truyền.

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND Thành phố nội dung trả lời báo chí (nếu 
có) các vấn đề liên quan đến công tác tổ chức, phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên 
địa bàn thành phố Hà Nội.

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tuyên truyền bầu cử theo 
chức năng, nhiệm vụ của cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử thành phố Hà Nội. 

2.4 Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo 
dục pháp luật Thành phố

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan báo chí tuyên 
truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về cuộc bầu cử đại biểu 
Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 
các quy định của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, 
Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, các văn bản hướng dẫn bầu cử 
của các bộ, cơ quan Trung ương tới các tổ chức, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp 
nhân dân Thành phố.

2.5 Văn phòng UBND Thành phố
Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông, Dữ liệu và Công nghệ số thành phố Hà 

Nội thực hiện đăng tải thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên Cổng 
thông tin điện tử Thành phố; lan tỏa trên các kênh mạng xã hội của Thành phố 
thuộc phạm vi quản lý: fanpage “Thủ đô Hà Nội - Việt Nam”, zalo, youtube… 

2.6 Trung tâm Phục vụ hành chính công Thành phố
Đăng tải thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên nền tảng 
Công dân Thủ đô số (iHanoi), đặc biệt là thông tin hướng dẫn, tuyên truyền về 
các quy định của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, 
Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, các văn bản hướng dẫn bầu cử 
của các bộ, cơ quan Trung ương.

2.7 Công an Thành phố
- Căn cứ chỉ đạo của Bộ Công an, phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội, Ban Tuyên giáo và Dân vận 
Thành ủy tổ chức triển khai công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 
XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên nền tảng 
VNelD.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa và Thể thao 
thực hiện nhiệm vụ phòng chống tấn công mạng, bảo đảm an ninh mạng, bảo vệ 
hệ thống thông tin phục vụ bầu cử, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi phát 
tán thông tin sai lệch, gây ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.
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2.8 Sở Khoa học và Công nghệ
Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo cung cấp dịch vụ viễn thông, 

internet ổn định, an toàn, thông suốt phục vụ bầu cử; phối hợp các doanh nghiệp 
viễn thông nhắn tin vận động nhân dân đi bầu cử; phối hợp ngăn chặn và xử lý 
kịp thời các hành vi phát tán thông tin sai lệch, gây ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

2.9 Các Sở, ngành, đơn vị Thành phố; UBND các phường, xã 
- Cử đầu mối phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp thông tin về 

công tác chuẩn bị, tổ chức, thực hiện cuộc bầu cử tại địa phương theo quy định 
của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND và các văn bản hướng dẫn của 
cấp trên để các cơ quan báo chí thành phố Hà Nội, các cơ quan báo chí Trung 
ương, địa phương phối hợp tuyên truyền. 

- Chủ động thông tin, tuyên truyền trên hệ thống Cổng/Trang thông tin điện 
tử của đơn vị; lan tỏa trên các trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị.

- Chú trọng công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở và các hoạt 
động tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn về cuộc bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Chỉ đạo tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước, khơi dậy mạnh 
mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân 
tộc; quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, lập 
thành tích chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ 
XVIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 
2031.

2.10 Các cơ quan báo chí thành phố Hà Nội
- Bám sát nội dung hướng dẫn, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Thành ủy, kế hoạch tuyên truyền của UBND Thành phố chủ động 
xây dựng kế hoạch, đề xuất các nội dung tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo 
chức năng, nhiệm vụ được giao bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời; chủ động 
định hướng tư tưởng, chính trị; phát huy vai trò nòng cốt trong định hướng, dẫn 
dắt thông tin, tuyên truyền.

- Mở các chuyên mục, các buổi tọa đàm, thảo luận chuyên đề, diễn đàn tạo 
đợt cao điểm tuyên truyền; chú trọng làm rõ những thành tựu của Quốc hội và Hội 
đồng nhân dân các cấp; vị trí, vai trò và trách nhiệm của đại biểu Quốc hội, đại 
biểu Hội đồng nhân dân cũng như ý thức, trách nhiệm của cử tri tham gia xây 
dựng bộ máy Nhà nước, chính quyền các cấp. 

- Tăng cường các tuyến tin, bài đấu tranh phản bác thông tin sai trái, thù 
địch chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 
các cấp 2026-2031.
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Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2026-2031 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. Sở Văn hóa và Thể thao kính đề 
nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 
Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội, các Sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị 
liên quan phối hợp thực hiện.

Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, đơn vị  thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Hà 
Nội được giao chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm tiến độ, 
chất lượng, hiệu quả. Thực hiện, báo cáo kết quả (qua Phòng Thông tin - Báo chí 
- Xuất bản) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận:
- UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Các cơ quan, đơn vị có tên tại mục 2 phần V 
của Kế hoạch;
- Giám đốc Sở VHTT; 
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các Phòng và đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB (Quỳnh Anh).

GIÁM ĐỐC

Phạm Tuấn Long
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